
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/04708 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2018/DD/04708 
 Del: 17/07/2018 
 Esecutivo da: 17/07/2018 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Trasporti e 
Servizi di Supporto 

 
 
 
OGGETTO:  
Determina di aggiudicazione del “Servizio di monitoraggio, disinfestazione e derattizzazione di 
strutture scolastiche ed educative del Comune di Firenze” CIG: 73444163D0”, mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la determinazione a contrattare n.6015 del20.09.2017 e successive integrazioni nn. 1496/2018 e 
1947/2018, con le quali il Comune di Firenze ha dato corso ad una procedura aperta, finalizzata 
all’affidamento del servizio di monitoraggio, disinfestazione e derattizzazione di strutture scolastiche ed 
educative del Comune di Firenze” CIG: 73444163D0; 
 
Visti gli articoli: 
- 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte; 
- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto: 
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti; 
 
Dato atto che, in conformità ai verbali delle sedute del Seggio di gara del 3.05.2018 e del 15.05.2018 e dei 
verbali delle sedute della Commissione Giudicatrice del 16.05.2018, del 28.05.2018, del 1°.06.2018 e del 
25.06.2018, che si intendono formalmente approvati e che si conservano agli atti, seppur non pubblicati, nel 
rispetto dei termini di scadenza fissati dal Bando di gara, hanno presentato offerta le seguenti ditte: 
 
ANTICIMEX SRL 
AGS ARTEMIDE GLOBAL SERVICE SRL 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/04708 

 

GRUPPO INDACO SRL 
SISTA SRL 
SIVA SAS DI NOFERINI PIERLUIGI 
GICO SYSTEMS SRL 
BONAVITA SERVIZI SRL 
ECOSAN ITALIA SRL 
SERVIZI INNOVATIVI SRL 
DITTA BIBLION SRL 

 
Dato atto che i citati operatori economici sono stati ammessi alla fase successiva riguardante l’esame delle 
offerte e che l’offerta del concorrente GICO SYSTEMS SRL ha riportato il punteggio più elevato nel 
confronto qualità-prezzo; 
 
 
 Dato atto che è stata esperita procedura d’accertamento dell’anomalia dell’offerta, ai sensi dell’art. 97, 
commi 3, 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016 e che l’offerta della ditta non è risultata anomala per le ragioni esposte 
nelle spiegazioni fornite dall’operatore economico e acquisite in data 14.06.2018 prot. 193172; 
 
Dato atto che il servizio è stato registrato con CIG 73444163D0; 
 
Considerato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma viene 
riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali; 
 
Richiamato altresì: 
 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 763/79 del 28.12.17 avente ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al D.U.P. - bilancio finanziario - 
nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2018/2020; 

• la deliberazione di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018 è stato approvato il PEG 2018-2020; 
• il decreto del Sindaco n. 59 del 26.09.2017 con cui è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio di Supporto alla Scuola della Direzione Istruzione; 
• che tra i programmi assegnati figura quello volto a assicurare i servizi di monitoraggio, 

disinfestazione e derattizzazione delle strutture scolastiche e educative; 
 
 Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
2) Di approvare e fare propri i verbali di gara citati in parte narrativa, che si conservano agli atti seppur non 
pubblicati, ossia: 

• i verbali delle sedute del Seggio di gara del 3.05.2018 e del 15.05.2018; 
• i verbali delle sedute della Commissione Giudicatrice del 16.05.2018, del 28.05.2018, del 1°.06.2018 

e del 25.06.2018; 
3) Di dare atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, 
economico-finanziari e tecnico-professionali sull’operatore economico primo classificato, e che pertanto, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del Dlgs 50/2016, la presente aggiudicazione diventerà efficace soltanto all’esito 
favorevole dei controlli medesimi; 
4) Di affidare, per quanto descritto in parte narrativa, il servizio di monitoraggio, disinfestazione e 
derattizzazione di strutture scolastiche ed educative del Comune di Firenze” CIG: 73444163D0” alla ditta 
GICO SYSTEMS SRL (cod. ben. 54926); 
5) Di impegnare a favore della ditta GICO SYSTEMS SRL la somma di € 61.617,90 IVA inclusa, con 
imputazione al capitolo 27310 del Bilancio di Previsione anno 2018-2020; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/04708 

 

7) Di precisare che il servizio verrà erogato dall’operatore aggiudicatario dell’appalto da agosto 2018 a luglio 
2019; 
8) Di dare atto che le obbligazioni di cui alla presente determinazione, saranno perfezionate ed esigibili nel 
corso dell'esercizio finanziario 2018; 
9) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità 
elettronica; 
10) Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della presente 
procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 
11) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal 
suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.  

12) Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento di aggiudicazione ottempera 
contestualmente alla pubblicazione dell’elenco dei verbali di gara della Commissione Giudicatrice, in quanto 
in essa contenuto al precedente punto 2), in conformità alla deliberazione ANAC n.1310 del 28/12/2016.  

13) Dato atto che le operazioni di gara si sono svolte nei mesi di maggio e giugno 2018 e ritenuto, pertanto, 
di dover ridefinire l’arco temporale del periodo di affidamento di cui alla procedura aperta nel seguente 
modo: 

anno 2018: periodo agosto-dicembre – totale 5 mesi 

anno 2019: periodo gennaio-luglio     – totale 7 mesi 

14) Di sub-impegnare a favore della ditta GICO SYSTEMS srl-  le somme come di seguito indicate: 

anno 2018- impegno 893: € 25.674,13 

anno 2019- impegno 312: € 35.943,77 

15) Di riportare nella disponibilità del capitolo 27310 l’economia da ribasso di gara, così individuata: 

anno 2018: € 48.694,24 

anno 2019: € 1.240,41 

 

 

Firenze,  

 
Il Responsabile del Servizio 

         
 
 
 
 
 
Firenze, lì 17/07/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Valerio Cantafio Casamaggi 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 27310 0 18/000893 01 25674,13 
2) 27310 0 19/000312 01 35943,77 
      
 
 
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/04708 

 

Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 17/07/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 17/07/2018 
 
 
 


